
UCHWAŁA NR 57/2024 
RADY GMINY PRZEMĘT 

z dnia 30 października 2024 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi 
opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi opiekuńcze 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi 

oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat oraz trybu ich 
pobierania. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 1465) oraz art. 50 ust. 6, ust. 6a i ust. 6b ustawy z dnia 12 marca 2004 roku 
o pomocy społecznej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1283 z późn. zm.) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Określa się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi 
opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem 
specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowe warunki 
częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania. 

§ 2. Usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze zwane dalej „usługami” przyznaje się osobom w miejscu zamieszkania po ustaleniu 
przesłanek do ich udzielenia, o których mowa w ustawie o pomocy społecznej. 

§ 3. 1. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich mogą być przyznane osobom, dla których 
wsparcie w postaci usług sąsiedzkich będzie miało charakter uzupełniający opiekę sprawowaną przez 
rodzinę oraz wspólnie niezamieszkującego małżonka, wstępnych i zstępnych. 

2. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane jako wyłączna forma usług opiekuńczych osobom, które 
wymagają pomocy w zaspokojeniu podstawowych potrzeb życiowych lub zapewnieniu kontaktów 
z otoczeniem. Jeżeli osoba uprawniona do usług opiekuńczych wymaga także opieki higienicznej lub 
zaleconej przez  lekarza pielęgnacji usługi sąsiedzkie mogą być przyznane równolegle z usługami 
opiekuńczymi świadczonymi w innej formie. 

3. Usługi sąsiedzkie świadczone są przez osoby z otoczenia sąsiedzkiego, spełniające przesłanki 
określone w ustawie o pomocy społecznej. 

4. Usługi sąsiedzkie przyznaje się w wymiarze do 14 godzin tygodniowo. 
§ 4. 1. Odpłatność za usługi ustala się w zależności od kwoty dochodu na osobę samotnie 

gospodarującą lub na osobę w rodzinie. 
2. Usługi przysługują nieodpłatnie świadczeniobiorcom, których dochód na osobę lub na osobę 

w rodzinie  nie przekracza kryterium dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy 
społecznej. 

3. Osoby korzystające z usług, które nie spełniają kryterium dochodowego określonego w art.8 
ust. 1 ustawy o pomocy społecznej ponoszą odpłatność na zasadach określonych w poniższej tabeli: 

Wskaźniki odpłatności w procentach 
ustalone od kosztu jednej godziny usługi dla  

Miesięczny dochód osoby samotnie 
gospodarującej lub przypadający na osobę w 
rodzinie: osoby samotnie 

gospodarujące 
osoby w rodzinie 

do 100%  kwoty kryterium dochodowego, 
o którym mowa w art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 
12 marca 2004 r. o pomocy społecznej 

 
nieodpłatnie 

 
nieodpłatnie 

powyżej 100% - 200 % 5% 20% 

powyżej 200% - 250% 10% 30% 

powyżej 250% - 300% 20% 40% 

powyżej 300% - 400% 35% 75% 

Id: 30409F13-5F02-4F3B-B341-0DDEB3BF2CBE. Podpisany Strona 1



powyżej 400% - 500% 50 % 85% 

powyżej 500% 100% 100% 

§ 5. 1. Koszt 1 godziny usługi opiekuńczej wynosi 41,00 zł. 
2. Koszt 1 godziny usługi opiekuńczej w formie sąsiedzkiej wynosi 36,50 zł. 
3. Koszt 1 godziny specjalistycznych usług opiekuńczych wynosi 100,00 zł.  
§ 6. Podstawą do naliczenia opłaty za usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług 

sąsiedzkich i specjalistyczne usługi opiekuńcze jest karta pracy zawierająca zestawienie zrealizowanych 
usług, potwierdzona podpisem świadczeniobiorcy lub członka rodziny.  

§ 7. Miesięczna opłata za świadczone usługi stanowi iloczyn kosztu danej usługi określony w § 
5 i odpowiedniego wskaźnika odpłatności określonego w procentach, o którym mowa w § 4 ust. 3 oraz 
liczby godzin świadczonych usług w miesiącu kalendarzowym. 

§ 8. 1. Osoba zobowiązana do ponoszenia odpłatności za korzystanie z usług opiekuńczych, usług 
opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich lub specjalistycznych usług opiekuńczych może zostać 
całkowicie zwolniona z odpłatności za usługi ze względu na: 
1) konieczność ponoszenia wydatków z powodu niepełnosprawności lub długotrwałej choroby 

wymagającej zakupu leków, środków higienicznych, pielęgnacyjnych, sprzętu rehabilitacyjnego lub 
sprzętu medycznego, gdy wydatki te miesięcznie przekraczają 50% dochodu osoby lub rodziny, 

2) straty materialne powstałe w wyniku zdarzenia losowego; 
2. Osoba zobowiązana do ponoszenia odpłatności za korzystanie z usług opiekuńczych, usług 

opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich lub specjalistycznych usług opiekuńczych może zostać 
zwolniona częściowo z odpłatności ze względu na: 
1) konieczność przyznania powyżej 4 godzin dziennie usług z powodu przewlekłej lub obłożnej 

choroby, 
2) konieczność ponoszenia opłat za więcej niż jeden rodzaj usług lub za więcej niż   jedną osobę 

w gospodarstwie domowym korzystającą z usług, 
3) konieczność ponoszenia wydatków z powodu niepełnosprawności lub długotrwałej choroby 

wymagającej zakupu leków, środków higienicznych, pielęgnacyjnych, sprzętu rehabilitacyjnego lub 
sprzętu medycznego, gdy wydatki te miesięcznie nie przekraczają 50% dochodu osoby lub rodziny, 

4) samotne wychowywanie małoletnich dzieci, 
5) posiadanie trojga lub więcej małoletnich dzieci, będących na utrzymaniu rodziny. 

§ 9. Opłata za usługi wnoszona jest na rachunek bankowy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Przemęcie. 

§ 10. Uchwała ma zastosowanie do przyznania i odpłatności za usługi opiekuńcze usługi opiekuńcze 
w formie usług sąsiedzkich i i specjalistyczne usługi opiekuńcze od dnia 01 stycznia 2025 roku. 

§ 11. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Przemęt. 
§ 12. Traci moc uchwała NR XLVI/300/17 Rady Gminy Przemęt z dnia 27 listopada 2017 r. 

w sprawie określenia szczegółowych zasad przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi, szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od 
opłat oraz trybu ich pobierania. 

Id: 30409F13-5F02-4F3B-B341-0DDEB3BF2CBE. Podpisany Strona 2



§ 13. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Wielkopolskiego. 

  
   

Przewodniczący Rady 
Gminy 

 
 

Monika Maćkowiak 

 

Id: 30409F13-5F02-4F3B-B341-0DDEB3BF2CBE. Podpisany Strona 3



 
Uzasadnienie 

do uchwały nr 57/2024 Rady Gminy Przemęt z dnia 30 października 2024 r. w sprawie 
określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi 
opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem 
specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 
szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat oraz trybu ich 
pobierania. 

Zgodnie z art. 17 ust.1 pkt 11 świadczenie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług 
opiekuńczych, z wyjątkiem usług na rzecz osób  z zaburzeniami psychicznymi oraz usług sąsiedzkich 
należy do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym. 

Art. 50 ust. 6 ustawy o pomocy społecznej zobowiązuje radę gminy do określenia, w drodze 
uchwały, szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi, oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak 
również tryb ich pobierania.  
Ustawą z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o pomocy społecznej oraz niektórych innych ustaw 
(Dz. U. z 2023 r. poz. 1693), z dniem 1 listopada 2023 r., przyznano gminom możliwość 
organizowania usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich. 

Zgodnie z art. 50 ust. 6a ustawy o pomocy społecznej, w przypadku organizowania przez gminę 
usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich, rada gminy w uchwale, o której mowa 
w ust. 6 określa także szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich ich wymiar i zakres oraz 
sposób rozliczania wykonywania takich usług. 

Usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie sąsiedzkiej oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze 
adresowane są osobom, które z powodu wieku, choroby, niepełnosprawności lub innych przyczyn 
wymagają pomocy innych osób, a są jej pozbawione. Pomoc ta ma zapewnić prawidłowe i jak 
najdłuższe funkcjonowanie w środowisku zamieszkania, a jednocześnie ograniczać umieszczanie 
osób zależnych w placówkach całodobowych. 

Przedłożony projekt uchwały wprowadza nową formę pomocy jaką są usługi opiekuńcze w formie 
usług sąsiedzkich. Ponadto zmieniono wskaźniki odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi, a także został rozszerzony katalog przesłanek do częściowego zwolnienia 
z odpłatności.  Zwiększono również koszt 1 godziny usługi opiekuńczej i specjalistycznej usługi 
opiekuńczej. Zwiększenie stawki za godzinę usług wynika ze wzrostu kosztów pracy. Zakres zmian 
jest znaczący zatem zasadne jest uchylenie uchwały Nr XLVI/300/17 Rady Gminy Przemęt z dnia 
27 listopada 2017 r. w sprawie określenia szczegółowych  zasad  przyznawania  i odpłatności  za  
usługi  opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami  psychicznymi,  szczegółowych  warunków  częściowego lub 
całkowitego zwolnienia od opłat oraz trybu ich pobierania. 

W świetle powyższego przyjęcie uchwały jest zasadne. 

Id: 30409F13-5F02-4F3B-B341-0DDEB3BF2CBE. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR 57/2024 RADY GMINY PRZEMĘT z dnia 30 października 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	ust. 2 w § 3
	ust. 3 w § 3
	ust. 4 w § 3

	§ 4
	ust. 2 w § 4
	ust. 3 w § 4

	§ 5
	ust. 2 w § 5
	ust. 3 w § 5

	§ 6
	§ 7
	§ 8
	pkt 1 w § 8 ust. 1
	pkt 2 w § 8 ust. 1
	ust. 2 w § 8
	pkt 1 w § 8 ust. 2
	pkt 2 w § 8 ust. 2
	pkt 3 w § 8 ust. 2
	pkt 4 w § 8 ust. 2
	pkt 5 w § 8 ust. 2


	§ 9
	§ 10
	§ 11
	§ 12
	§ 13
	Uzasadnienie


